EXPLICIT LIBER SECUNDUS, INCIPIT TERTIUS.

1. Dum⁹² gravi sollicitudinum mearum pressura urgeor, tenuè nimis viliterque scissum ipse reprehendo, quicquid in hac ordita tela texuisse videor. Sed quid? Si talis non fuerit res peracta, ut digna sit ita permanere, tantum saltem conferet ex sua vilitate, quod quandoque coget erubescentem se in melius stilum commutare. Interim, lector, animadvertite quod scribitur, non quam bene scribitur. Anno igitur dominicæ incarnationis 1082 obiit abbas Adelardus secundus 8. Idus Decembris; 3. vero Idus Augusti capitulum actum est super confratres nostros a duobus episcopis, Herimanno scilicet Mettense et Heinrico Leodiense; qua nocte dispersi sunt omnes confratres nostri preter paucos, quos superius nominavi⁹³. 9. autem Kal. Septemb. (201) Lanzo, abbas Sancti Vincentii Mettis, ordine⁹⁴ quo secundo libro disserui⁹⁵, abbatiam nostram regendam suscepit; tertio vero anno introitus ejus com-

bustum est monasterium nostrum, scilicet 7. Idus Martii anno videlicet dom. inc. 1085⁹⁶. Hildebrandus papa, qui et Gregorius⁹⁷ est appellatus, et Henricus⁹⁸ Romanorum imperator, qui Leodii obiit filii persecutionem fugiens, gravissimis discidiis regnum et sacerdotium hac illacque miserabiliter distrahebant⁹⁹. Quare imperator faventium sibi episcoporum Mogontia¹⁰⁰ concilio habito, sui que papæ Clementis appellati, Ravennatum¹⁰¹ scilicet archiepiscopi, auctoritate, ut sibi videbatur, roborato, Herimannum Mettensem episcopum hostem imperii publicum adjudicatum, quoniam¹⁰² sequi contra imperatorem videbatur Gregorium, abjudicari fecit¹⁰³ in eodem concilio toto quo alienari Mettensium dominio (202), abbate¹⁰⁴ quodam Sancti arnulfii Mettis Gualone dicto episcopo¹⁰⁵ pro eo supposito¹⁰⁶.

⁹⁶ Ante hos vero annos cum interpolator una linea erasa 1^o.

VARIAE LECTIONES

⁸⁸ Mettensibus 1^o. ⁸⁹ Anno Domini 1085 abbas Lanzo gravi attritus est scripsit interpolator 1^o. duabus lineis erasis, ⁹⁰ ut d. desunt 1^o. ⁹¹ quam 1^o. ⁹² nominavimus D. ⁹³ Anno sequenti addit interpolator in rasura 1^o. ⁹⁴ memorato addit D. ⁹⁵ quo — disserui desunt D. ⁹⁶ ita D. ⁹⁷ VII addunt D. et interpolator 1^o. ⁹⁸ IIII. rec. man. in 1^o distraxis sent interpolat. in rasura 1^o. ⁹⁹ rasura 1^o. ¹⁰⁰ Ravennensium D. ¹⁰¹ quoniam — Gregorium desunt D. ¹⁰² interpolator 1^o. fecisset. ¹⁰³ abbatem quendam interp. 1^o. ¹⁰⁴ Gualonem dictum episcopum interp. 1^o. ¹⁰⁵ supposuit interp. 1^o.

NOTÆ

(200) I. e. anno 1086. Si revera ut ex sequentibus patet combustum est monasterium anno (1085), erravit auctor in computando abbatibus; erat annus secundus, Cf. etiam infra IX, 29; X, 15.